ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda teve conhecimento de que, no dia 19 de janeiro de

2020, uma cidadã foi vítima de agressão por parte de agentes da PSP da esquadra do Casal de

São Brás, na Amadora, no interior de uma viatura policial. A atuação policial, em parte registada

em imagens entretanto tornadas públicas, resultou em lesões graves, ficando a cidadã com o

rosto desfigurado. De acordo com o seu testemunho, terá sido espancada e objeto de insultos

racistas quando, já algemada, seguia na viatura policial.

Os acontecimentos terão tido origem na recusa do condutor do autocarro em que a filha desta

cidadã, de oito anos, pudesse seguir viagem sem apresentar o seu passe gratuito. Terá sido o

condutor a suscitar a intervenção policial. A cidadã foi detida junto ao autocarro da companhia

Vimeca onde seguia.

A intervenção policial deve, de acordo com a lei, limitar-se ao estritamente necessário para

controlar a ocorrência. As lesões apresentadas pela cidadã agredida indiciam uma atuação

desproporcional e injustificada por parte dos agentes policiais.

O Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vê com preocupação os casos de violência policial,

um problema diagnosticado por diversas entidades e referido em relatórios recentes da Amnistia

Internacional ou da Comissão Europeia contra o Racismo e a Intolerância.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir ao Governo, através do

Ministro da Administração Interna, as seguintes perguntas:

1. Que medidas concretas têm sido tomadas para formar adequadamente as forças policiais,

nomeadamente no que diz respeito ao uso da força?

2. Já deu o Governo conhecimento ao IGAI destes factos para apuramento de

responsabil idades?

Palácio de São Bento, 22 de janeiro de 2020

Deputado(a)s

BEATRIZ GOMES DIAS(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 795
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-01-22
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Agressão policial a uma cidadã no concelho da Amadora
	txtDestinatario[0]: Ministro da Admnistração Interna

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-01-22T12:58:30+0000
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2020-01-22T17:30:09+0000
	Ana Mesquita (Assinatura Qualificada)

		2020-01-23T09:59:24+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2020-01-22T12:58:40+0000
	Unknown signer a3c6be759dfcf0b51672301acc9191663ad9b06b

		2020-01-22T17:30:17+0000
	Unknown signer 9c02f30cc1ac2fba850edd97d116653bb1f9eb3a

		2020-01-23T09:59:28+0000
	Unknown signer d9c804f34616e387cb556d0cae53e3dcad1c7f8b